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 ملخص البحث 
الصنعاني من كتابه المصنّف مع بيان   الحافظ عبدالرزاق آراءيتناول هذا البحث جمع 

وذكر من وافقه من العلماء ف ذلك الرأي    ،التي جزم فيها برأيه المسألة  العلماء ف   أقوال
 ومن خالفه وإيراد أدلتهم وبيان الراجح ف المسألة.

اختيارات وآراء تضمنها كتابه    فيما إذا كان للحافظ عبدالرزاقوتكمن مشكلة البحث  
 لذي يمكن أن تضيفه تلك الآراء للمكتبة العلمية. ا المصنّف، وما

قسّم البحث إلى مقدمة تشتمل على أهمية الموضوع، وأهدافه، وأسباب اختياره، د وق
والمبحث الأول ف مسائل الطلاق ويشتمل على تمهيد بتعريف  والدراسات السابقة، 

هي: زوجة المفقود، زوجة العبد، عتق أم الولد إذا حبلت ف   الطلاق وثلاثة مطالب
ائل القذف ويشتمل على تمهيد بتعريف  غير ملك زوجها، والمبحث الثاني ف مس

فو السيد  القذف وبيان حكمه، وخمسة مطالب هي: شهادة القاذف هل تقبل، ع
رم، والمبحث  عن مملوكه إذا زنا، الزواج بالخامسة، استحلاف القاذف، مدة الرضاع المح

الثالث يشتمل على تمهيد بتعريف البيع وبيان حكمه، ومطلبين هي: الإشراك ف  
قبل القبض، البيع بالبراءة، وخاتمة تضمنت النتائج التي توصل لها الباحث،   السلعة 

 والتي كان من أهمها:
 أن كتاب المصنّف لم يجد الاهتمام الكاف من طلاب العلم.  -
 علو منزلة الحافظ عبدالرزاق الصنعاني وتفوقه على أقرانه. -
 ب. قلة اختيارات الحافظ عبدالرزاق ف مصنفه مقارنة بحجم الكتا -

 كما تضمن البحث فهرس للمصادر والمراجع، وفهرس للموضوعات.
 .عبدالرزاق –رأي   –الحافظ   –الكلمات المفتاحية: المصنف 
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والسنة وأقام بهما على عباده الحجة هدى بهما من الحمد لله الذي أوحى إلى عبده الكتاب 

ا من الضلالة وف الآخرة من الغواية وعلّم بهما من الجهالة من تمسك بهما عُصم ف الدني
حمة  والصلاة والسلام على الرحمة المهداة والنعمة المسداة المبعوث للعالمين نوراً وهدىً ور   ،الشقاوة

 وعلى آله وصحبه الكرام البررة ومن سلك نهجهم إلى يوم الدين        وبعد: 
 ويُجتنبيعُرف الحلال  فقه  التفقه ف دينه لكي يعبد ربه على بصيرة، فبالإن الواجب على العبد  ف

وترتيب حججه مستمدين   ،وإبراز دلائله  ،هالدين بتوضيح مسائل   هذا  لذلك قام فقهاءو   ؛الحرام
 . ة وسائر الأدلة المعتبرةوإجماع الأم ذلك من كتاب الله عز وجل وسنة نبيه 

الناس ف  واجتهدوا ف ترتيبها وأودعوا فيها ما يحتاج إليه  ،فصنفوا المطولات والمختصرات 
 وأبرزهم؛ ومن هؤلاء الفقهاء  الدينوغير ذلك من سائر أبواب    ،وأنكحتهم  ،ومعاملاتهم  ،عباداتهم

من  له مؤلفات  من العلماء الكبار ،عالم جليل ،نيالحافظ أب بكر عبدالرزاق بن همام الصنعا
 أهمها وأكثرها شهرةً كتابه المصنف. 

والتي قد فاتني   من كتابه المصنف الفقهيةراته اختياجمع أ فأحببت ف هذا البحث الصغير أن
 فاسأل الله العون والسداد. اينفع بهلعل الله أن جمعها ف رسالة الماجستير، 

 أهداف البحث: 
 إبراز مكانة الحافظ عبدالرزاق الصنعاني العلمية. -
 جمع آراء الحافظ ف كتاب واحد لكي يسهل على طلبة العلم الرجوع إليها.  -
 مية. للمكتبة العل إضافة جديدة  -

 أهمية الموضوع: 
 تكمن أهمية الموضوع فيما يلي:

 ه. عليثناء العلماء أن للحافظ مكانة علمية كبيرة عرفناها من  .1
 أن المكتبة العلمية بحاجة لآراء هذا العالم الجليل. .2
أن مناقشة آراء هذا الإمام وجمعها تعتبر من المحافظة على التراث الكبير الذي تركه لنا   .3

 ئنا. علما
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 الموضوع من أهميته: يمكن أن نستمد أسباب اختيار  أسباب اختيار الموضوع: 
 المكانة الكبيرة للإمام الحافظ الصنعاني ويدل على ذلك ثناء العلماء عليه.  •
 أنه لم يسبق لأحد أن جمع آراء الحافظ العلمية.  •
 حاجة المكتبة الفقهية لاختيارات مثل هذا العالم الجليل. •
اء السابقين ه بشكل أوسع حيث أن الاطلاع على آراء العلمتفادة من الفقرغبتي ف الإس •

 وقراءة كتبهم يمنح الباحث ملكة فقهية كبيرة. 
 رغبتي ف التعرف على طريقة التأليف لدى العلماء السابقين. •

 الدراسات السابقة:
ف فلم أجد  بذلت وسعي ف البحث عمن جمع آراء الحافظ عبد الرزاق الصنعاني ف كتابه المصن

 ل جوانب أخرى منه. أحداً كتب عن ذلك وأكثر من كتب عن المصنف تناو 
 خطة البحث: 

 وفهارس وهي على النحو الآتي:  ،وخاتمة  ،وسبعة مباحث ،شتمل البحث على مقدمةا
وبينت منهجي وأهدافه وأهميته والدارسات السابقة    ،تحدثت فيها عن موضوع البحث  :المقدمة

 والتي كانت كما يلي: ،ف البحث وتقسيماته  ةخط تكلمت عنف البحث، و 
 مطالب: وثلاثة كتاب الطلاق وفيه تمهيد   :المبحث الأول

 التمهيد: تعريف الطلاق. 
 .زوجة المفقودالمطلب الأول: 
 . زوجة العبدالمطلب الثاني: 

 . عتق الأمة إذا حبلت ف غير ملك زوجهاالمطلب الثالث: 
 د وأربعة مطالب:القذف وفيه تمهي :المبحث الثاني

 التمهيد: تعريف القذف. 
 . شهادة القاذفالمطلب الأول: 
 .عفو السيد عن أمته إذا زنتالمطلب الثاني: 

 المطلب الثالث: الزواج بالخامسة.
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 .القاذفاستحلاف المطلب الرابع: 
 : الرضاع المحرّم.الخامسالمطلب 

   ومطلبان: البيوع وفيه تمهيد  :الثالثالمبحث 
 ريف البيع. التمهيد: تع

 . الإشراك هل يُشترط له القبضالمطلب الأول: 
 .البيع بالبراءة من العيبالمطلب الثاني: 
 نهج ف الكتابة كما يلي: الم كان :  منهج البحث 

 لة.أعنواناً لكل مس  تضعو  .1
 .بهموآراءهم من كت العلماءأقوال  ت القول ف المسألة فأورد تلفصّ  .2
 .امع أدلته ت الأقواللافية أوردالخ ائلالمس ف  .3
 الأدلة على اختياره.  ت وأورد اختيار الحافظ ف المسألةنص  ت ذكر  .4
 اسم السورة ورقم الآية مع كتابتها بالرسم العثماني. ت الآيات إلى مظانها فذكر  ت عزو  .5
بذلك  تدهما اكتفيالأحاديث والآثار فإذا كانت ف الصحيحين أو ف أح تجخرّ  .6

 أوضح درجته. و ى الحديث الأخر  أخرّجه من كتبوإذا لم تكن فيهما فإني 
 كل قول إلى قائله.  تنسب فقدلأمانة العلمية ف النقل التزمت با .7
 المصطلحات الغريبة والغامضة. تشرح .8
 لجميع الأعلام بدون استثناء.  تترجم .9
 فهارس للبحث على النحو التالي:  تضعو  .10

 فهرس للمصادر والمراجع.  •
 فهرس للموضوعات.  •

 لتوصيات.نتائج والأهم ال فيها تتطرقالخاتمة: 
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 المبحث الأول
 كتاب الطلاق

 .لغة واصطلاحا   التمهيد: تعريف الطلاق     
 المطلب الأول: زوجة المفقود.    
 العبد.المطلب الثاني: زوجة     
 في غير  من زوجها المطلب الثالث: عتق الأمة إذا حبلت  

 .هملك
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يقال: أطلقت الناقة من عقالها  ، اسم من التطليق بمعنى الإرسال : من طلَُقَ وهولغةً الطلاق 
يقال: طلّق الرجل امرأته بمعنى أزال قيد النكاح  ،: هو إزالة القيد والتخلية؛ وقيليعني أرسلتها

 . (1) عنها
: رفع قيد  يعرفونه بقولهم هو نفيةالحفتعريف الطلاق  فت عبارات الفقهاء اصطلاحاً: اختلف

 . (2)النكاح بلفظ مخصوص
 . (3)العصمة المنعقدة بين الزوجين  لُ حَ :  يقولون هو  المالكيةو 

 .  (4)يقطع النكاحف: تصرف مملوك للزوج يحدثه بلا سبب فالطلاق عندهم هو الشافعيةوأما 
 . (5)  هقيد النكاح أو بعض لُ : حَ ة يرون بأنه الحنابل و 

حل عقد النكاح كله أو بعضه بلفظ والتعاريف ف جملتها متقاربة فيمكن القول بأن الطلاق: 
 مخصوص من قبل الزوج أو من ينيبه. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 . 646, الصحاح حرف الطاء مادة طلق ص/   904القاموس المحيط باب القاف فصل الطاء مادة طلق ص/   )1(

ح فتح القدير  )2(  .  443/    3شر

 .  497/ 1المقدمات الممهدات   )3(

ي المحتاج  )4(
 .  368  /   3مغن 

ح المقنع   )5(  .  292/    6المبدع شر

 التمهيد: تعريف الطلاق لغة  واصطلاحا  
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رجل خرج ولم يَ عُد وفقُِد أثره وله زوجة هل لها أن تتزوج إذا طال انتظارها، فإن    صورة المسألة:
 عاد بعد أن تزوجت هل ترجع إليه؟ 

أجمع الفقهاء على أن امرأة الأسير تبقى على حالها ولا يحل لها النكاح حتى يأتي   رير المسألة:تح
 .(1) خبره بطلاق أو موت 

 هل لزوجة المفقود أن تتزوج إذا انقطع خبر زوجها وطال انتظارها:  المسألة الأولى:
 ذلك على قولين: اختلف الفقهاء في 

هب الحنفية والشافعي ف إما بموت أو طلاق وهو مذتنتظره حتى يتبين أمره  القول الأول:
 . (2)الجديد

   أدلتهم:
(3) عن المغيرة بن شعبة .1

    قال: قال رسول الله  "(4) "امرأة المفقود امرأته حتى يأتيها البيان  ،
 .  (5) يأتيها الخبر"وف رواية: "امرأة المفقود امرأته حتى 

يحل لزوجها نكاح أختها أو  فقدت فإنه لا  إن الزوجة لو  غيبة الزوجة، فعللوا بالقياس على   .2
 نكاح أربعٍ من غيرها.

 عللوا بالقياس على أمهات الأولاد فإنه يجري عليه ف حقهن حكم الحياة فكذلك زوجاته.   .3
، فإن وعشراً وتحل للأزواج بعد ذلك أربعة أشهر  بعدها ع سنين وتعتدتتربص أرب القول الثاني:

بين زوجته وبين  ا الثاني فهي زوجته وإن دخل بها خير عاد بعد أن تزوجت فإن لم يدخل به

 
ي     )1(

 . 247/ 11المغن 

ح فتح القدير  )2(  . 38/ 3، منهاج الطالبير  316/ 11، الحاوي الكبير 452/ 6، حاشية ابن عابدين  136/ 6شر

ي عبدالله , أسلم عام الخندق , وشهد الحديبي  )3(  بأب 
ي يكن 

ي عامر بن مسعود الثقف  ة بن شعبة بن أب  ة , وكان من  هو : المغير

ي , شهد اليمامة ه عمر البصرة ثم عزله لما   دهاة العرب الأربعة الذين ذكرهم الشعن 
ا
موك ولّ وفتوح الشام , وذهبت عينه بالير

ه معاوية الكوفة إلى أن مات سنة خمسير  للهجرة .  
ا
ه الكوفة ولم يزل عليها حنى عزله عثمان ثم ولّ

ا
شهدوا عليه بالزنا , ثم ولّ

 . 156/ 6, الإصابة   238/ 5غابة انظر أسد ال

ى ))4( ي السي   الكي 
ي ف 

 ( كتاب العدد باب من قال امرأة امرأته حنى يأتيها البيان.   55651أخرجه البيهفى

ي ) )5(
 . 2528/ 5( كتاب النكاح باب المهر.، والحديث ضعيف، انظر التلخيص الحبير  3849أخرجه الدار قطن 

 ة المفقودالأول: زوجالمطلب 
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، إلا أن مالكاً خصص ذلك بمن فقد (1)وهو مذهب مالك والشافعي ف القديم وأحمد    الصداق
 ف دار الإسلام وف حالة السلم.

 أدلتهم: 
(2)ما روي عن عمر بن الخطاب  .1

   أنه جاءته امرأة فقالت: إن زوجها غاب عنها فأطال
بص أربع سنين ففعلت، ثم أتته فأمر وليه أن يطلقها فطلقها وأمرها أن رها أن تتر الغيبة فأم

 .  (3)تعتد ثلاثة قروء ففعلت ثم أتته فأمرها أن تعتد أربعة أشهر وعشراً ففعلت فأمرها أن تزوج
الجن على عهد عمر، فأتت امرأته عمر، فأمرها   (5) استهوته، أن رجلا  (4)عن يحيى بن جعدة .2

 أمر وليه بعد أربع سنين أن يطلقها، ثم أمرها أن تعتد، فإذا  بع سنين، ثم أن تربص أر )
 .(6) (  انقضت عدتها تزوجت، فإن جاء زوجها خير بين امرأته والصداق

 الصحابة فعد ذلك إجماعاً.على مرأى ومسمع من قضى بذلك   وجه الدلالة: أن عمر 
يلاء، فالمرأة تفتقد ف حال العنة عللوا بالقياس على ثبوت الخيار لها ف حال العنة والإ .3

، بخلاف الفقد فهي تفتقد فيه للوطء والنفقة والعشرة، فمن باب أولى  والإيلاء الوطء فقط
     ثبوت الخيار لها هنا. 

 هو القول الثاني لما يلي:  الراجح:
 .، ولا يمكن الاحتجاج بهحديث المغيرة ضعيف أن  .1
 أحد. حابة فلم يعارضه على مرأى من الص أن المسألة قضى بها عمر   .2

 
اف على نكت مسائل الخلاف  )1( ي 316/ 11، الحاوي الكبير 139/ 5، الاستذكار 41/ 4الإشر

على   ، الهداية 247/ 11، المغن 

 . 486مذهب أحمد 

ي الخلفاء الراشدين , ولد بعد عام الفيل بثلاث    )2(
ي العدوي ثاب 

هو : أبو حفص عمر بن الخطاب بن نفيل بن عبد العزى القرشر

ي الجاهلية
اف قريش , وكانت إليه السفارة ف  ة سنة , وكان أشر ي بكر  عشر السنة الثالثة عشر من   تولى الخلافة بعهدٍ من أب 

ين من الهجرة   ي المدينة سنة ثلاث وعشر
 ف 
ً
 ومات شهيدا

ً
تل غدرا

ُ
ي عهده , وعم الخير المسلمير  , ق

ت الفتوحات ف  الهجرة  ؛ وكير

 .  484/ 4, الإصابة   156 –  137/ 4. انظر أسد الغابة 

ي سننه ) )3(
ي امرأة    (1751أخرجه سعيد بن منصور ف 

 المفقود. كتاب الطلاق باب الحكم ف 

ي المخزومي روى عن: خباب بن الأرت، وزيد بن أرقم،  وعبد الله بن مسعود،   )4(
ي وهب القرشر ة بن أب  يحنر بن جعدة بن هبير

ي وذكره ابن حب 
ي طالب ، وثقه غير واحد منهم أبو حاتم والنسابئ ئ بنت أب  ي هريرة  وجدته أم هاب  ي الدرداء، وأب  ي الثقات ،  وأب 

ان ف 

 . 254/ 31  انظر تهذيب الكمال

 أضلته.  )5(

ي شيبة ) )6(  . 522/ 3(  كتاب النكاح 16720أخرجه ابن أب 
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أن قياس فقد الزوج على فقد الزوجة فيه نظر وذلك أن الزوجة محبوسة عليه بخلاف   .3
 الزوج فهو غير محبوس عليها فيستطيع الزواج بغيرها وإن أراد أختها استطاع تطليقها. 

 عليها. ملاً بقاعدة الضرر يزال، فإن ف حبس المرأة على زوجها المفقود ضرر كبير ع .4
 فعلى من يرجع بالصداق: ثانية: إذا عاد الزوج بعد غيبة ووجد امرأته قد تزوجت  لة الالمسأ

واستدلوا بقضاء عمر   ذهب الحنابلة إلى أن المفقود يرجع بالصداق على الزوج الثاني
(1) وعثمان

 . 
قضيا ف المرأة التي لا تدري ما مهلك   ، أن عمر وعثمان(2)سعيد بن المسيبفقد روى 

أربعة أشهر وعشرا، ثم تزوج إن تربص أربع سنين، ثم تعتد عدة المتوفى عنها زوجها زوجها، أن 
بدا لها، فإن جاء زوجها خير؛ إما امرأته، وإما الصداق، فإن اختار الصداق، فالصداق على 

خر، وتثبت عنده، وإن اختار امرأته، عزلت عن زوجها الآخر حتى تنقضي عدتها،  زوجها الآ
   . (3)توف زوجها الآخر، ورثت، واعتدت عدة المتوفى عنها، وترجع إلى الأول  وإن قدم زوجها وقد

 حال بينهما بعقده على المرأة.الذي ولأن الزوج الثاني هو 
 . (4) ويرى الحافظ عبدالرزاق بأن المفقود يرجع بالصداق على المرأة

يفضي إلى إلزامه  ذلك لأن القول بأن الصداق يلزم الزوج الثاني فيه ظلم له فذلك  قالولعله 
 بصداقين مقابل وطء واحد.

 
 
 

 
ي )1( ي الأموي , يجتمع مع النن 

ي العاص بن أمية القرشر ي عبد مناف , كان من أوائل من أسلم,   هو : عثمان بن عفان بن أب 
ف 

ي  جه النن  جه أختها أم كلثوم ,  يقال له ذو النورين , ولىي   لجبشة كلا الهجرتير  ثم بعد وفاتها ابنته رقية فهاجر بها إلى ا فزوا
زوا

ي الثامن من شهر ذي الحجة من عام   الخلافة بعد عمر 
وية ف  له يوم اليى ي مي  

 يوم الدار بعد أن حاصره الخوارج ف 
ً
, قتل شهيدا

 .  737/ 4, الإصابة   578/ 3خمسة وثلاثير  للهجرة . انظر أسد الغابة 

، سيد التابعير  روى عن عدد من الصحابة    )2( ي
، أبو محمد المدب  ، المخزومي ي

ي وهب القرشر هو: سعيد بن المسيب بن حزن بن أب 

: لا أعلم   ي
وروى عنه خلق كثير قال قتادة: ما رأيت أحدا قط أعلم بالحلال والحرام من سعيد بن المسيب وقال علىي بن المدين 

ي التابعير  أحدا أوسع علما م
ي سنة أرب  ع وتسعير  من الهجرة، انظر تهذيب الكمال  ن سعيد ف 

 . 75/ 11بن المسيب توف 

ي     )3(
 رواه الجوزجاب 

 . 89/ 7المصنف    )4(



 من كتابه المصنفاختيارات الحافظ عبدالرزاق الصنعاني الفقهية 

11 

 
 

 عصمته تنتظره أم تطلق بإباقه؟ صورة المسألة: عبد أبق وله زوجة هل تبقى في 
أو ردته  على أن العبد إذا أبق وله زوجة أنها تبقى على الزوجية حتى تعُلم وفاته  اتفق الفقهاء

فإنه يرى أن   (2) ذلك إلا الحسنالف فولم يخ (1) عبدالرزاقأو يبلغها طلاقه وهو رأي الحافظ 
 زوجته تطلق بإباقه. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 . 93/ 7المصنف    )1(

ائهم، وجمع كل فن من علم وزهد وورع    )2( ي الحسن يسار البصري؛ كان من سادات التابعير  وكي  هو: أبو سعيد الحسن بن أب 

ة بن شعبة وعبد الرحمن بن سمرة، كان جامعا عالما رفيعا ثقة حجة مأمونا  ثمان وعوعبادة، حدث عن ع مران بن حصير  والمغير

ي   ة للهجرة، انظر تذكرة الحفاظ للذهن  ي سنة مائة وعشر
 . 57/ 1عابدا ناسكا كثير العلم فصيحا، توف 

 العبد الآبق: زوجة الثانيالمطلب 
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رجل تزوج أمة ف ملك غيره فحملت منه ثم ملكها وولدت عنده هل تصير  صورة المسألة:
 اختلف الفقهاء في ذلك على قولين:   بذلك أم ولد؟
ة أم بعدها وهو مذهب الشافعية أنها لا تصير أم ولد له سواء اشتراها قبل الولاد  القول الأول:

 . (1) والحنابلة 
 أدلتهم: 

 ستيلاد قياساً على مالو زنى بها ثم ملكها. أن الأمة حملت منه بمملوكٍ فلم يثبت لها حكم الا .1
ملكه، وما عدا  أن الأصل ف هذه الحالة هو الرق ويستثنى من ذلك مالو حملت منه ف  .2

 ذلك يبقى على الأصل.
 . (2) ولد إذا اشتراها قبل أن تلد وهو مذهب مالك وراوية عند أحمدصير أم  أنها ت القول الثاني: 

 القياس على مالو حملت ف ملكه. هم:دليل
مذهب الحنفية ورأي   وهوأنها تصير أم ولد سواءً اشتراها قبل أن تلد أو بعد  القول الثالث:

 . (3) الحافظ عبدالرزاق 
(4)  ابن عباسحديث عموم . 1 دلتهم:أ

  هيم عند رسول الله ت أم إبراقال: ذكر :فقال  
    .(5) "أعتقها ولدها"

 ف ملكه فتصير أم ولده.  قاسوه على مالو استولدها. 2
 

 
ي  521/ 8، البيان 313/ 18الحاوي الكبير    )1(

 . 466/ 7، الإنصاف  589/ 14، المغن 

ى  المدو   )2( ي   481/ 9، فتح لجليل 53/ 4نة الكي 
 . 589/ 14، المغن 

 . 299/ 7، المصنف 104/ 3، تبيير  الحقائق  152/ 7المبسوط   )3(

ي الهاشمي أبو العباس , ابن عم رسول الله  )4(
ولد   هو عبدالله بن عباس بن عبدالمطلب بن هاشم بن عبد مناف القرشر

ي بالشعب قبل الهجرة بثلاث سنير  , دعا له ا ي  لنن  كة دعاء النن  كة , فكان حي  الأمة وترجمان القرآن وذلك بي  روى عنه   بالي 

ه آنذاك والصحيح أنه مات  
ِّ
ي سن

كثير من الصحابة , واتفق الرواة أنه مات بالطائف سنة ثمان وستير  للهجرة ولكن اختلفوا ف 

 . 121/    4, الإصابة  291/ 3وسنه إحدى وسبعير  . انظر أسد الغابة 

(  كتاب  21782( كتاب المكاتب، والبيهفى ) 4233( أبواب العتق باب أمهات الأولاد، والدارقطن  )2516ابن ماجه )  أخرجه    )5(

ي الإرواء    346/ 10عتق أمهات الأولاد 
ي ف 
 . 186/ 6وضعفه الألباب 

 عتق أم الولد : الثالثالمطلب 
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 ثاني المبحث ال
 القذف

 التمهيد: تعريف القذف لغة واصطلاحاً.   ❖
 المطلب الأول: شهادة القاذف.   ❖
 المطلب الثاني: عفو السيد عن أمته إذا زنت.   ❖
 الزواج بالخامسة. المطلب الثالث:  ❖
 فالقاذف استحلاالمطلب الرابع:   ❖
 المحرمالمطلب الخامس: الرضاع  ❖

 



 من كتابه المصنفاختيارات الحافظ عبدالرزاق الصنعاني الفقهية 

14 

 
 

أي رمى بها؛ وقذف المحصنة أي رماها   ، يقال: قذف بالحجارة قذفاً  فَ ذَ القذف لغةً: من قَ 
 . (1)ملٍ ولا تأ بالفاحشة؛ ويقال: قذف بقوله أي تكلم من غير تدبرٍ 

القذف بأنه: الرمي بالزنا؛ وزاد الشافعية    ( 4) والحنابلة،  (3)والشافعية،  (2) اصطلاحاً: عرّف الحنفية 
 فقالوا: الرمي بالزنا ف معرض التعيير.

بالغاً أو صغيره تطيق   ،مسلماً  ،عفيفاً  ،غيره حراً  ،نسبة آدمي مكلف المالكية بأنه : هوعرفّ
 . (5)أو قطع نسب  ،لزنى ،الوطء

 ويمكن القول بأن القذف هو: رمي المكلف غيره محصناً كان أو محصنة بالزنى. 
ورد شهادته ووصفه بالفاسق،    فقد أمر الله بجلد القاذف  وهو من كبائر الذنوب   ،والقذف محرم  

 على أن القذف محرم . فدل ذلك 
" قالوا : يا  (7) قال: "اجتنبوا السبع الموبقات  عن النبي   (6)وأما السنة فحديث أب هريرة

وأكل  وقتل النفس التي حرّم الله إلا بالحق ، والسحر ،وما هنّ ؟ قال:" الشرك بالله ، رسول الله
 .  (8)وقذف المحصنات المؤمنات الغافلات"ف، والتولي يوم الزح ،وأكل مال اليتيم ،الربا

 . (9)وأما الإجماع: فقد أجمعت الأمة على تحريم قذف المحصن والمحصنة
 
 

 
 . 843, الصحاح حرف القاف مادة قذف ص/  298انظر المصباح المنير كتاب القاف مادة قذف ص/  1

ح  2  . 303/ 5قدير فتح الشر

 . 135/ 4أسن  المطالب   3

ي   4
 . 96/ 4الكاف 

ي   5
 . 210/ 2الفواكه الدواب 

6   ،
ً
؛ أجمع أهل الحديث أنه أكير الصحابة حديثا ، أسلم عام خيي  ي بن ظريف الدوشي

هو: أبو هريرة بن عامر بن عبد ذي الشرا

ي  ي سنة سبعٍ وخمسير  للهجرة. انظر أسد الغابة دعا له النن 
 .  348/ 7الإصابة  ,   313/ 6، توف 

ي غريب الحديث حرف الواو باب الواو مع الباء مادة وبق   )7(
 . 146/ 5الموبقات: هي الذنوب المهلكات. النهاية ف 

 ( كتاب الإيمان. 89ومسلم ) كتاب الوصايا، (  2766)  أخرجه البخاري )8(

 . 395/ 12البيان    )9(

 التمهيد: تعريف القذف لغة  واصطلاحا  
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يقر المقذوف أو لم يلاعن إن كان زوجاً فإنه يُحد    ولم   أن القاذف إذا لم يأتي ببينة  ر المسألة:ريتح

  كل كا قي قى في فىُّٱ شهادته لقوله تعالى:ويحكم بفسقه وترد 
  نن نمنز نر مم ما لي لى لم كي  كى كم
 .4النور َّنيىٰ  نى

 . (1) لم يسقط عنه الحد وزال عنه الفسق بلا خلاف فإن تاب 
 ولين: دته بعد التوبة على قواختلفوا في قبول شها

 . (2) تقبل شهادته بعد التوبة وهو رأي الجمهور منهم المالكية والشافعية والحنابلة  القول الأول:
 أدلتهم:  

   كى كم كل كا قي قى في فى ُّٱٱ. قوله تعالى: 1
  ىٰ ني  نى نن نمنز نر مم ما لي لى لم كي
 5 - 4النور:  َّ بج  ئه  ئم ئخ ئح  ئج يي يى  ين  يم يز ير

الذين تابوا( فاقبلوا شهادتهم  ون تقديره )إلا النفي إثبات فيكن الاستثناء من أوجه الدلالة: 
وليسوا بفاسقين، كما أن الاستثناء عائد على الجميع لأن الجمل معطوف بعضها على بعض 

 فصارت كالجملة الواحدة.
(3)أنه قال لأب بكرة ما روي عن عمر  .2

   (4) تب تقبل شهادتك . 
 صار إجماعاً. من الصحابة فلم ينكر عليه أحد ف وجه الدلالة: أن عمر قال ذلك على مسمع 

 
ي   )1(

 . 188/ 14المغن 

ة   )2( ي  169، الإقناع  225/ 6، الأم  438/ 2، المعونة  217/ 10الذخير
 . 51/ 12، الإنصاف 188/ 14، المغن 

ي    )3( ي , نزل يوم الطائف إلى النن 
ي بكرة وأعتقه رسول الله   هو: نفيع بن الحارث بن كلدة بن عمرو الثقف 

وهو   من الحصن ف 

ي البصر من مواليه وكان من فضلاء الصحابة , وكان كثير العبادة , 
 ف 
ً
افا ي  وكان أولاده أشر

ة المال والعلم والولايات توف  ة بكير

 369/ 6, الإصابة   35/ 6بالبصرة سنة إحدى وخمسير  أو اثنتير  وخمسير  من الهجرة . انظر أسد الغابة 

ى )   )4( ي السي   الكي 
ي ف 

 . 256/ 10(  220545البيهفى

 الأول: شهادة القاذف المطلب 
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القياس على كل من ترد شهادته بسبب فسقه كالزاني وشارب الخمر والسارق فإنه إذا تاب  .3
 تقبل شهادته فكذلك القاذف. 

   (1)أنه شهادته لا تقبل إذا ضرب الحد وهو مذهب الحنفية ورأي الحافظ عبدالرزاق  القول الثاني: 
 أدلتهم: 
   َّ  نزنم نر مم ما  لي ٱُّٱ قوله تعالى: .1

، وأن الله تعالى لما قرنه  أن هذا اللفظ يقتضي بطلان شهادته على التأبيد  الدلالة: وجه 
 أبداً حتى بعد التوبة.   بالتأبيد دلّ على أن لذلك فائدة وهو عدم قبول شهادته

قال: "لا تجوز شهادة خائن ولا خائنة   رضي الله عنها أن النبي (2) حديث عائشة .2
مع (5) ف ولاء ولا قرابة ولا القانع(4) على أخيه ولا ظنين(3)د حداً ولا ذي غمرٍ ولا مجلو 

 . (6)أهل البيت"
:"لا تجوز شهادة   قال: قال رسول الله (7) حديث عمر بن شعيب عن أبيه عن جده .3

 . (8) خائن ولا خائنة ولا محدود ف الإسلام ولا ذي غمرٍ على أخيه"
 

 
ح مختصر الطحاوي للجصاص  )1(  . 388/ 7، المصنف 218/ 6شر

ي بكر عبداللههي  )2( ة المكية أم المؤمنير  أفقه نساء الأمة على الإطلاق    : عائشة بنت أب  ميا بن عثمان بن عامر القرشية التيا

ي  ي شوال سنة اثنتير  من  تزوجها النن 
 ودخل بها ف 

ً
ة شهرا بعد وفاة أم المؤمنير  خديجة وكان ذلك قبل الهجرة ببضع عشر

ي   عن النن 
ً
ا  كثير

ً
توفيت سنة سبع وخمسير   حب الناس إلى رسول الله وروى عنها خلقٌ كثير , وكانت أالهجرة , روت علما

 . 135/ 2, سير أعلام النبلاء  231/ 8بالمدينة ولها من العمر ثلاث وستون سنة . انظر الإصابة 

ي غريب الحديث والأثر   )3(
 . 384/ 3أي حقد وضغن ، انظر النهاية ف 

ي غريب الحديث  لذي ينتمي إلى غير مواليه، لا  من الظنة: التهمة، والمقصود هو ا  )4(
تقبل شهادته للتهمة، انظر النهاية ف 

 . 163/ 3والأثر  

ي غريب الحديث والأثر    )5(
 . 114/ 4هو: الخادم والتابع ترد شهادته للتهمة، انظر النهاية ف 

ي سننه) )6(
مذي ف  ى ) (أبواب الشهادات باب ما جاء فيمن لا تجوز شهادته، وال2298أخرجه اليى ي السي   الكي 

ي ف 
  (20570بيهفى

ي ) 
ح السنة  4602كتاب الشهادات باب من قال لا تقبل شهادته، والدار قطن  ي شر

( كتاب الأقضية والأحكام، قال البغوي ف 

ي منكر الحديث. 123/ 10
 : هذا حديث غريب ويزيد بن زياد الدمشفى

ي   )7(
لطائف ومحدثهم ,   السهمي الحجازي , فقيه أهل ا هو :عمرو بن شعيب بن محمد بن عبدالله بن عمرو بن العاص القرشر

هم , ومما   ي رباح وغير ث عنه الزهري , وقتادة , وعطاء بن أب 
ا
ث عن أبيه فأكير , وعن سعيد بن المسيب , وطاووس , حد

ا
حد

ي قال : سمعت أحمد بن حنبل يقول : له أشياء مناكير وإنما نكتب حديثه نعتي  ب
ه , فأما أن  قيل عنه أن أبا الحسن الميموب 

ث به فلا , تو 
ا
ة للهجرة .   انظر سير أعلام النبلاء نحد ي سنة مائة وثمان عشر

 .   83/ 2, شذرات الذهب   165/ 5ف 

ي سننه )  )8(
ي أبواب الأحكام باب من لا  2366( أول كتاب الأقضية باب من ترد شهادته، وابن ماجه )3601أخرجه أبو داود ف 

( ف 

ي مسنده  
ي التلخيص 531/ 11تقبل شهادته، وأحمد ف 

ي الإرواء  364/ 4، قال الحافظ ف 
ي ف 
 . 284/ 8: سنده قوي، وحسنه الألباب 
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 الراجح: القول الأول لما يلي: 
وقول الصحاب   ومن المعلوم أن الصحابة هم أعلم الناس بعد نبيهم    ر  عم  فعل .1

 حجة إذا لم يعارضه أحد. 
 ل به أصحاب القول الثاني.دضعف ما است .2
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أمة زنت وثبت زناها ببينة أو إقرار فللسيد إقامة الحد عليها بناء على رأي   صورة المسألة:
 يسقط الحد عنها؟  ل له أنولكن ه (1) الجمهور

فلا   عامة أهل العلم قالوا بأنه لا يحق للسيد إسقاط الحد عن مملوكه لأن الحد حق لله فإن 
 يسقط بعفو السيد.

وقياساً على الحر والحرة إذا زنيا وقامت البينة على ذلك أو كان الإقرار منهما فإنه لا يحل  
 للسلطان إسقاط الحد عنهما. 

واستحسن ذلك الحافظ عبدالرزاق ولم أقف لهما على    سن فقال يصح عفوهوخالف ف ذلك الح
 . (2)دليل

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ي   )1(

 . 334/ 12المغن 

 . 398/ 7المرجع السابق، المصنف    )2(

 الثاني: عفو السيد عن أمته إذا زنت المطلب 
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من تزوج بخامسة وهو جاهل بحكم ذلك فُ رّق بينهما ولا حد عليه ولا تعزير وإن    تحرير المسألة:

 إن تزوج وهو عالم بحرمة ذلك هل يُحد؟ حملت منه لحقه الولد بلا خلاف، ولكن
 قولين:  ء في ذلك علىاختلف الفقها
 . (1) ذهب الجمهور ومنهم المالكية والشافعية والحنابلة إلى أنه يُحد القول الأول:

 أدلتهم:  
 قالوا هو وطء ف غير ملك ولا شبهة ملك فإذا تعمده من هو عالم بالتحريم صار كالزنى.

 . (2)لرزاق ذهب الحنفية إلى أنه يعزر ولا حد عليه وهو رأي الحافظ عبدا القول الثاني:
 أدلتهم: 

: "أيما امرأة نكحت بغير إذن مواليها   عن عائشة رضي الله عنها قالت: قال رسول الله  .1
فإن دخل بها فالمهر لها بما أصاب منها فإن تشاجروا  -ثلاث مرات -فنكاحها باطل 

 . (3) فالسلطان ولي من لا ولي له"
 الحد عليها.  النبي وجه الدلالة: أن صورة العقد أسقطت الحد فهنا لم يوُجب 

 فأهل اللغة لا يفصلون بين الزنا والنكاح إلا بالعقد.أن هذا لا يعُد زنا  .2
أن هذا الفعل مباحاً ف شريعة من قبلنا بخلاف فلم يكن مباحاً من قبل وكذلك يُ قَرُ عليه   .3

 م يُحدون عليه.أهل الذمة بخلاف الزنا فإنه 
 به. الراجح: هو القول الثاني لوجاهة ما استدلوا

 
 
 
 

 
ي  102/ 9، تحفة المحتاج  362/ 12المدونة     البيان   )1(

 . 98/ 6، كشاف القناع343/ 12، المغن 

 . 400/ 7، المصنف 106، بداية المبتدئ  90/ 9المبسوط   )2(

، وابن ماجه ) 2083أخرجه أبو داود ) )3( مذي  1879( أول كتاب النكاح باب الولىي ، واليى ( كتاب النكاح باب لا نكاح إلا بولىي

ي الإرواء  ( أبواب1102)
ي ف 
، وصححه الالباب   . 243/ 6النكاح باب لا نكاح إلا بولىي

 الثالث: الزواج بالخامسة المطلب 
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أحد  يستحلفللقاضي أن رجل قذف آخر ولم تكن للمقذوف بينة عليه هل  صورة المسألة:
 منهما؟ 

 اختلف الفقهاء في ذلك على قولين: 
 .(1) ذهب الحنفية وأحمد ف رواية إلى أن القاذف لا يستحلفالقول الأول: 

 أن القذف حد من الحدود لا يستحلف فيه كالزنا والسرقة.دليلهم: 
والشافعية وأحمد ف رواية وهو رأي الحافظ عبدالرزاق إلى أن القاذف ذهب المالكية  قول الثاني:  لا

 . (2) يستلحف، إذا لم يكن للمقذوف بينة
 أدلتهم:  

لو يعطى الناس بدعواهم، لادعى ناس دماء رجال  "قال:   ابن عباس، أن النبي عن  .1
 . (3) "وأموالهم، ولكن اليمين على المدعى عليه

 دمي فجاز فيه الحلف كالدين.حق لآ ولأنه .2
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ي  110/ 9المبسوط    )1(

 . 409/ 12، المغن 

 . 419/ 7، المصنف  97/ 3، البيان  235القوانير  الفقهية    )2(

، ومسلم )  (  كتاب 4552أخرجه البخاري ) )3(
ً
 قليلا

ً
ون بعهد الله وأيمانهم ثمنا (  كتاب  1711تفسير القرآن باب إن الذين يشيى

 الأقضية باب اليمير  على المدعى عليه، واللفظ له. 

 الرابع: الاستحلاف في القذف  المطلب 
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 اختلف الفقهاء في مدة الرضاع المحرمِ على ثلاثة أقوال:
ذهب جمهور الفقهاء ومنهم المالكية الشافعية والحنابلة وأبو يوسف ومحمد بن   القول الأول: 

ليسيرة فقيل شهر  إلا أن المالكية أباحوا الزيادة اوهو رأي الحافظ عبدالرزاق  الحسن من الحنفية،  
 .   (1)أقل من ذلك وقيل شهرين وقيل 

 أدلتهم:  
البقرة:    َّ تهتم  تخ  تح تج به بمبخ   بح   بج  ئه  ئم  ئخ ُّٱ. قوله تعالى  1

233. 

وعندي رجل قاعد، فاشتد    قالت: دخل عليّ رسول الله  . حديث عائشة رضي الله عنها  2
من الرضاعة،   ذلك عليه حتى رأيت الغضب ف وجهه، قالت: فقلت يا رسول الله إنه أخي 

 .(2) فقال: " انظرن إخوتكن من الرضاعة، فإنما الرضاعة من المجاعة"
: "لا يحرم من الرضاعة إلا ما   . حديث أم سلمة رضي الله عنها قالت: قال رسول الله 3

 . (3)ف الثدي وكان قبل الفطام"فتق الأمعاء 
 .  (4) شهراً   ثلاثينما كان فذهب أبو حنيفة إلى أن الرضاع المحرم  القول الثاني:

 أدلتهم: 
  نح نجمي  مى مم مخ مح مجلي لى لم لخ ُّٱقوله تعالى: 
 15الأحقاف:  َّ نينى  نم  نخ

 والحمل المقصود هنا ليس حمل البطن وإنما الحمل بين الذراعين للإرضاع. 

 
اف على نكت مسائل الخلاف  )1( ازي 804/ 2الإشر ي 142/ 11، البيان 142/ 3، المهذب للشير

المبسوط  ، 319/ 11، المغن 

 . 463/ 7، المصنف  118/ 3المختار   ، الاختيار لتعليل132/ 5

، ومسلم ) 5102أخرجه البخاري )  )2( ( كتاب الرضاع باب إنما الرضاعة  1455( كتاب النكاح باب من قال لا رضاع بعد حولير 

 من المجاعة، واللفظ له. 

مذي )  )3( ي الصغر، وقال: )هذا ح ( أبواب الرضاع باب ما جاء أن الرضاعة لا ت 1152أخرجه اليى
ديث حسن صحيح(،  حرم إلا ف 

ي ) 
. 5441والنسابئ  ( كتاب النكاح، الرضاعة بعد الفطام قبل الحولير 

 المرجع السابق.   )4(

 الخامس: مدة الرضاع المحرم  المطلب 
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ما روي عن عائشة رضي الله عنها أن الرضاع غير مؤقت فرضاع الكبير يحرم  الثالث:القول 
 هرية.وهو قول داود من الظا

 أدلتهم: 
فقالت: يا رسول   إلى النبي  (1)حديث عائشة رضي الله عنها قالت: جاءت سهلة بنت سهيل

"أرضعيه" قالت:      وهو حليفه، فقال النبي(3) من دخول سالم(2)الله إني أرى ف وجه أب حذيفة
 .  (4)وقال: "قد عَلِمتُ أنه رجل كبير" وكيف أرضعه؟ وهو رجل كبير، فتبسم رسول الله 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
: سهلة بنت سهيل بن عمرو بن عبد شمس أسلمت قديما بمكة وبايعت وهاجرت إلى أرض الحبشة الهجرتير  جميعا مع    )1( هي

ي حذيفة، وقد كانت  ي حذيفة وكان يدخل عليها فرخص لها رسول الله زوجها أب  أن   سهلة بنت سهيل قد تبنت سالما مولى أب 

ى   . 212/ 8ترضعه خمس رضعات، انظر الطبقات الكي 

ي   )2(
هو: أبو حذيفة بن عتبة بن ربيعة بن عبد شمس واسمه هشيم كان رجلا طوالا حسن الوجه وكان من مهاجرة الحبشة ف 

ى  الهجرتير  جميعا ومعه ام  ة للهجرة، انظر الطبقات الكي  ي عشر
 والمشاهد كلها وقتل يوم اليمامة سنة اثننى

ً
رأته سهلة شهد بدرا

3 /62  . 

ي حذيفة )3( بن عتبة بن ربيعة ، وزوجه أبو حذيفة بنت أخيه فاطمة بنت الوليد بن عتبة بن ربيعة، قتل.  هو: سالم مولى أب 

ة ي عشر
ى  رحمه الله. يوم اليمامة شهيدا سنة اثننى  .   65/ 3للهجرة، انظر الطبقات الكي 

. 1453أخرجه مسلم)  )4(  ( كتاب الرضاع باب رضاعة الكبير



 من كتابه المصنفاختيارات الحافظ عبدالرزاق الصنعاني الفقهية 

23 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 الثالثث المبح
 البيوع

 لغة واصطلاحاً.  اليوع التمهيد: تعريف   ❖
 المطلب الأول: الإشراك هل يُشترط له القبض.  ❖
 العيب.المطلب الثاني: البيع بالبراءة من  ❖
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جمع بيع يقال بعت الشيء: شريته أبيعه بيعاً ومبيعاً وهو شاذ وقياسه مباعاً وهو   البيوع لغة :
 .(1)من الأضداد
بل  تختلف عبارات الفقهاء من المذاهب الأربعة ف تعريف البيع اختلافاً جوهريًا  لماصطلاحا :

 .(2) لى وجه التراضيالحنفية بقولهم: مبادلة المال بالمال ع  إن جميعها تدور حول معناً واحد فعرفه
 . (3)ويتم بما يدل على الرضىوعرفه المالكية ب أنه: نقل ملك بعوض على وجه صحيح 

 .(4) وقال الشافعية هو: مقابلة مال بمال قابلين بإيجاب وقبول على الوجه المأذون فيه 
 . (5)لكاً وتمليكاً وأما الحنابلة فقالوا: مبادلة المال بالمال تم

 .ويمكن القول بأن البيع هو: مبادلة المال بالمال تملكاً وتمليكاً بالإيجاب والقبول
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ة بيع  حرف الباء ماد  120انظر معجم الصحاح     )1(

ح الهداية   )2(  3/ 8البناية شر

ي فقه الإمام مالك   )3(
 . 517/ 2الشامل ف 

 232كفاية الاخيار    )4(

ي   )5(
 . 5/ 6المغن 

 التمهيد: تعريف البيوع لغة  واصطلاحا  
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هل له أن يشركه    فيها،فقال له آخر أشركني  ولم يقبضها بعد،  رجل اشترى سلعة    صورة المسألة:

 قبل أن يقبض السلعة. 
 الشركة فيه قبل القبض على قولين:  ختلف الفقهاء فيما يحتاج إلى قبض هل تجوز ا

ذهب جمهور الفقهاء منهم الحنفية والشافعية والحنابلة وهو رأي الحافظ عبدالرزاق    القول الأول: 
 . (1) البيوعالشركة لا تجوز فيما لم يقُبض من إلى أن 

(2) حديث ابن عمر  : همدليل
    :نهى النبي  "قال  (3) "أن يباع الطعام إذا اشتراه حتى يستوفيه.   

 الثمن فهو داخل ف عموم النهي الوارد ف الحديث. وقالو بأن الاشراك بيع بعض المبيع بجزء من  
 .  (4)الطعام قبل قبضه فذهب المالكية إلى جواز الشركة  القول الثاني:

التيسير على الناس وقياساً على تخصيص العارية من بيع الطعام و بأنه من المعروف    قولهم  ينمعلل 
 يئة وتفاضلاً. بالطعام نس 

 لصحة تعليلهم.   الراجح: القول الأول
 
 
 
 
 
 

 
ي  509/ 3، روضة الطالبير  706/ 2المدينة الحجة على أهل   )1(

 . 48/ 8، المصنف194/ 6، المغن 

ي العد  )2(
 ثم هاجر مع أبيه  هو : عبدالله بن عمر بن الخطاب بن نفيل بن عبد العزى القرشر

ً
ا ي , أسلم صغير

وي المكي ثم المدب 

ي  ي  غزا مع النن   عن النن 
ً
ا هم ,    يوم الخندق وما بعدها وكان ممن بايع تحت الشجرة روى كثير وعن الخلفاء الراشدين وغير

 بالسنة ,  
ً
هم ,كان من أكير الصحابة اقتداءا ي , والحسن البصري , وعمرو بن دينار وغير

 كثير منهم ثابت البناب 
وروى عنه خلقٌ

ي بمكة سنة ثلاث وسبعير  وعمره خمس وثمانير  سنة .الإصابة 
 . 203/ 3, وسير أعلام النبلاء  155/ 4توف 

ي الأسواق، واللفظ له، ومسلم )2124ي )أخرجه البخار )3(
( كتاب البيوع باب بطلان بيع  1526( كتاب البيوع باب ما ذكر ف 

 المبيع قبل القبض. 

 . 296/ 11البيان والتفصيل   )4(

 الإشراك هل يُشترط له القبضب الأول: المطل



 من كتابه المصنفاختيارات الحافظ عبدالرزاق الصنعاني الفقهية 

26 

 
 

لا  هل يبرأ بذلك و  ،رجل باع على آخر سلعة وقال أنا برئ من كل عيب فيها  صورة المسألة:
 عيباً.  بها ق ف الرد إذا وجد حيكون للمشتري 

 على ثلاثة أقوال: اختلف الفقهاء في ذلك  
قول للشافعي رواية عن مالك و  لعيب وهوم المشتري بابذلك حتى يعل يبرأ  أنه لا القول الأول:

   .(1) عن أحمد روايةو ف غير الحيوان 
 .  (2) عن بيع الحصاة وعن بيع الغرر" قال: "نهى رسول الله   حديث أب هريرة    دليلهم:

 والبيع بهذا الشرط فيه غرر قد ينقص ف ثمن السلعة ولاندري كم مقدار النقص.
وقول للشافعي ل عيب سواء علمه أو جهله وهو قول أبو حنيفة أ من كأنه يبر  القول الثاني:
 .(3) ورواية لأحمد 

 أدلتهم:  
 حديث أب هريرة .1

  أن رسول الله   قال: "المسلمون على شروطهم والصلح جائز بين
 . (4)المسلمين"

ف  جاء رجلان من الأنصار يختصمان إلى رسول الله "قالت:   (5)حديث أم سلمة .2
إنكم تختصمون إلي  " ليس بينهما بينة فقال: رسول الله  (6) درستبينهما قد مواريث 

وإنما أنا بشر أقضي بينكم بنحو ما أسمع فمن قضيت له من حق أخيه شيئاً فلا يأخذه  
 

ي 325/ 5، البيان  4435/ 5االتبصرة للخمي   )1(
 . 264/ 6، المغن 

ح مختصر الطحاوي  )2(  ، المراجع السابقة. 76/ 3شر

 ( كتاب البيوع باب بطلان بيع الحصاة والبيع الذي فيه غرر. 1513أخرجه مسلم ) )3(

ي )3594أخرجه أبو داود ) )4(
ي الصلح، والدار قطن 

ي المستدرك )2890( كتاب الأقضية باب ف 
(  2309( كتاب البيوع، والحاكم ف 

ي الإرواء  كتاب البيوع وقال عنه: رواة  
ي ف 
 . 143/ 5هذا الحديث مدنيون ولم يخرجاه، وصححه الألباب 

ة بن عبدالله بن عمرو بن مخزوم القرشية المخزومية  , أم المؤمنير  , اسمها هند ,   )5( ي أمية بن المغير هي : أم سلمة بنت أب 

ي تزوجها رسول
ي سلمة بن عبد الأسد المخزومي ولما توف   لأب 

ً
, وكانت من المهاجرات إلى الحبشة    الله    وقيل : رملة وكانت زوجة

, وروى عنها : سعيد بن المسيب , وسليمان بن يسار , وعروة وآخرون , توفيت سنة تسعٍ    عن رسول الله    وإلى المدينة , روت

 .  404/ 8, الإصابة   329/ 7وخمسير  للهجرة , وقيل سنة إحدى وستير  , وقيل سنة اثنان وستير  . انظر أسد الغابة 

)6( 

 المطلب الثاني: البيع بالبراءة من العيب
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فبكى الرجلان فقال كل  "ف عنقه يوم القيامة (1) فإنما هو قطعة من النار يأتي به أسطاماً 
  لا أما إذا فعلتما هذا فاقتسما وتوخيا "  ال: رسول الله واحد منهما: حقي لصاحبه فق

 . (2) "الحق ثم استهما ثم ليحلل كل واحد منكما صاحبه
 وجه الدلالة: الحديث فيه دلالة واضحة على جواز البراءة من المجهول.

 ولأنه عيب رضي به المشتري فكان كما لو أعلمه به.  .3
يبرأ من عيب علمه وكتمه وهو رواية عن أحمد    ولا  أنه يبرأ من كل عيب لم يعلمه  القول الثالث: 

 وذلك ف الحيوان وهو قول للشافعي ورواية عن مالك ولمالك رواية أخرى زاد فيها الرقيق.
 : تهمأدل

انمائة درهم وباعه بالبراءة فقال الذي ابتاعه  باع غلاماً له بثم ماورد أن عبدالله بن عمر 
فقال الرجل باعني  مه لي فاختصما إلى عثمان بن عفان لعبدالله بن عمر بالغلام داء لم تس 

فقضي عثمان بن عفان على عبدالله بن  "بعته بالبراءة"عبداً وبه داء لم يسمه وقال عبدالله: 
علمه فأبى عبدالله أن يحلف وارتجع العبد فصح  به داء ي عمر أن يحلف له لقد باعه العبد وما 

 .(3)سمائة درهمعنده فباعه عبدالله بعد ذلك بألف وخم
علم به عيباً فكتمه فدل ذلك على   وجه الدلالة: أن عثمان قضاء باليمين على ابن عمر أنه ما 

 . جائز  أن البراءة من العيب إذا كان معلوماً دون إخبار المشتري بذلك 
 
 
 

 
ي تحرك بها النار. أي قطعت له ما يشعل به النار على  سطم الإسطام والسطام: المسعار وهو الحديدة المفطوحة ال  )1(

طرف النى

ي غريب الحديث  
 . 178/ 2نفسه ويسعرها. أو قطعت له نارا مسعرة محروثة، انظر الفائق ف 

ي إذا أخطأ 3584أخرجه أبو داود )  )2(
واللفظ له، وأحمد    61/ 4(  1823، وإسحاق بن راهويه )( كتاب الأقضية باب قضاء القاض 

ي ) 307/ 44( 26717)
ى )4580، والدار قطن  ي السي   الكي 

ي ف 
ي الأقضية والأحكام ، والبيهفى

( كتاب الدعوى  21244( كتاب ف 

ي المستدرك ) 
ط مسلم، و 70034والبينات باب المتداعيير  يتداعيان، والحاكم ف  وافقه  ( كتاب الأحكام وقال: صحيح على شر

ي   ي الإرواء  107/ 4الذهن 
ي ف 
 . 253/ 5، وحسنه الألباب 

ي الرقيق أ )3(
ي موطأه كتاب البيوع باب العيب ف 

ى )613/ 2خرجه مالك ف  ي السي   الكي 
ي ف 

( أبواب الخراج  110787، والبيهفى

ي التحجيل 
ي ف 
اءة وصححه الألباب   .  201بالضمان باب بيع الي 
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 وفي الختام:

  ، ظاهراً وباطناً  ،فله الحمد أولًا وآخراً  ،على ما منّ به عليّ من إتمام هذا البحث أحمد الله 
اسأله تعالى أن يجعل ذلك خالصاً لوجهه إنه  ، كما وعظيم سلطانه ، كما ينبغي لجلال وجهه

 جواد كريم.
 :توصلت لها من خلال البحثأود أن اذكر أهم النتائج التي و 

فاق بها    ،أن للحافظ عبد الرزاق مكانة علمية كبيرة  القراءة ف المصنفتبين من خلال   .1
 وعلو المنزلة.  ، وسعة الإدراك ،تمتع: بقوة الحفظكان يفقد   ،أقرانه

 د الاهتمام الكاف من طلاب العلم.يجأن كتاب المصنَّف لم  .2
صنف وعدم فهم المراد منها ولذلك أشكل تبين من خلال البحث صعوبة ألفاظ الم .3

 عليّ بعض اختياراته. 
،  بعين كمعمرل فتاوى التاوأكثر من نق  ،تبين أيضاً أن الحافظ اهتم كثيراً بأقوال الصحابة .4

 وابن جريج.  ،وعطاء
 .مقارنة بحجم الكتاب  قلة اختيارات الحافظ ف كتابه المصنَّف  .5
  ، عدم مناسبة بعض الآثار الواردة ف المصنف للأبواب التي ادرجت تحتها ر جلياً ظه .6

 .مثال ذلك: مسألة الرضاع المحرم أدرجت تحت كتاب الحدود
 
 
 
 
 
 
 
 

 الخــــــــــــــاتمة 
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للإمام عبدالله بن محمود بن مودود الموصلي البلدحي المتوفى سنة   ، الاختيار لتعليل المختار -

ه  1356طبعة مطبعة الحلبي القاهرة ، و دقيقةللشيخ: محمود أبعليها تعليقات  ،ه 683
 م.1937

للإمام محمد ناصر الدين الألباني المتوفى سنة  ،منار السبيل  تخريج أحاديثإرواء الغليل ف -
 المكتب الإسلامي بيروت. ،ه1405الطبعة الثانية  ،بإشراف: زهير الشاويش، ه 1420

سف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر النمري القرطبي المتوفى سنة  للإمام يو  ر، الاستذكا -
 بدون تاريخ.  ،دار إحياء التراث العرب ،تحقيق: عبد الرزاق المهدي  ،ه  463

للإمام علي بن محمد بن محمد بن عبد الكريم الشيباني المتوفى   ،أسد الغابة ف معرفة الصحابة  -
 -ه  1415الطبعة الأولى ،تحقيق: علي محمد معوض وعادل أحمد عبد الموجود ،ه 630سنة 

 دار الكتب العلمية .  ،م1994
للإمام زكريا بن محمد بن زكريا الأنصاري المتوفى سنة    ،روض الطالبأسنى المطالب ف شرح    -

 . بدون تاريخ  ،دار الكتاب الإسلامي ،ه  926
وهاب بن علي بن نصر البغدادي المتوفى للإمام عبد ال  ،الخلافمسائل  الإشراف على نكت    -

-ه 1429الطبعة الأولى ، تحقيق: أبو عبيدة مشهور بن حسن آل سلمان ،ه 422سنة 
 دار ابن عفان للنشر والتوزيع القاهرة. ، دار ابن القيم للنشر والتوزيع الرياض ،م2008

تحقيق:  ،ه 968سى بن أحمد بن موسى الحجاوي المقدسي المتوفى سنة للإمام مو  ،الإقناع -
 بدون تاريخ.  ، دار المعرفة بيروت لبنان ،اللطيف محمد موسى السبكي عبد

ملحقاً به مختصر   ،ه 204سنة  للإمام محمد بن إدريس بن العباس القرشي المكي المتوفى  ،الأم  -
دار المعرفة بيروت لبنان   ، ه264للإمام إسماعيل بن يحيى بن إسماعيل المزني المتوفى سنة  ،المزني

 م.1990-ه 1410

 فهرس المصادر والمراجع 
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للإمام علي بن سليمان بن أحمد المرداوي الحنبلي  ،الإنصاف ف معرفة الراجح من الخلاف -
-ه 1433الطبعة الثالثة ،لشافعيتحقيق: محمد حسن محمد حسن ا ،ه  885المتوفى سنة 

 ن. دار الكتب العلمية بيروت لبنا ،م2012
 نفي العيني المتوفى أحمد الغيتاب الح للإمام محمود بن أحمد بن موسى بن ،البناية شرح الهداية -

 دار الكتب العلمية بيروت لبنان.  ،م2000-ه 1420الطبعة الأولى  ،ه  855سنة 
تحقيق: محمد   ،ه   520للإمام محمد بن أحمد بن رشد القرطبي المتوفى سنة    ،البيان والتحصيل  -

 وت لبنان . دار الغرب الإسلامي بير  ،م1988-ه1408الطبعة الثانية  ،حجي وآخرون
  ، ه 558للإمام يحيى بن سالم العمراني اليمني المتوفى سنة  ،البيان ف مذهب الإمام الشافعي -

دار المنهاج للنشر والتوزيع  ،م2007-ه 1428لثانية الطبعة ا ،اعتنى به: قاسم محم النوري
 جدة. 

للإمام عثمان بن علي بن محجن البارعي الزيلعي الحنفي  ،تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق -
للإمام أحمد بن محمد بن أحمد بن يونس الشلبي  ،وعليها حاشية الشلبي ،ه  743المتوفى سنة 
 المطبعة الأميرية بولاق القاهرة .  ،ه 1313الطبعة الأولى  ،ه 1021المتوفى سنة 

  ،ه 742للإمام أب الحجاج يوسف المزي المتوفى سنة  ،تهذيب الكمال ف أسماء الرجال -
 مؤسسة الرسالة بيروت لبنان. ، م2010-ه 1431الطبعة الثانية ،تحقيق: بشار عواد معروف

تخريج: الحافظ أبوطاهر    ،ه 279للإمام محمد بن عيسى الترمذي المتوفى سنة    ،جامع الترمذي  -
 م.2009 -ه  1430دار السلام للنشر والتوزيع الرياض ،زبير علي زئي

الجامع المسند الصحيح )صحيح البخاري( للإمام محمد بن إسماعيل بن إبراهيم البخاري   -
م دار 2011  -ه1432الطبعة الأولى  ، الأرناؤوط وآخرونتحقيق: شعيب  ،  ه 256المتوفى سنة  

 الرسالة العالمية دمشق.
ه  ,  1230حاشية الدسوقي على الشرح الكبير , للإمام محمد عرفة الدسوقي المتوفى سنة  -

 م .2011 -ه  1432دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع بيروت لبنان 
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 ،ه 450حبيب الماوردي البصري المتوفى سنة للإمام علي بن محمد بن  ،الحاوي الكبير -
دار الكتب   ،م2009الطبعة الثالثة  ،تحقيق: علي محمد معوض وعادل أحمد عبد الموجود

 العلمية بيروت لبنان. 
عابدين على شرح محمد بن علي الحصكفي لمتن رد المحتار على الدر المختار )حاشية ابن  -

ين بن عمر بن عبدالعزيز  للإمام محمد أم ، تنوير الأبصار للشيخ شمس الدين التمرتاشي(
الطبعة الثالثة   ،تحقيق: عبد المجيد طعمه حلبي ،ه 1252الدمشقي الحنفي المتوفى سنة 

 نان. دار المعرفة للطباعة والنشر والتوزيع بيروت لب ،م2011-ه 1432
للإمام زكريا بن يحيى بن شرف النووي الدمشقي المتوفى سنة  ،تينروضة الطالبين وعمدة المف -

 المكتب الإسلامي بيروت.  ،م1991-ه 1412عة الثالثةالطب  ،إشراف: زهير الشاويش  ،ه 676
تخريج: عماد   ،ه 273ن يزيد بن ماجه القزويني المتوفى سنة للإمام محمد ب ،سنن ابن ماجه  -

 مؤسسة الرسالة ناشرون بيروت. ،م2009-ه 1430الطبعة الأولى ،الطيار وآخرون
تخريج: الحافظ  ،  ه 275للإمام سليمان بن الأشعث السجستاني المتوفى سنة    ،سنن أب داود  -

 م.2009-ه 1430لرياضدار السلام للنشر والتوزيع ا، علي زئيأبو طاهر زبير 
للإمام علي بن عمر بن أحمد بن مهدي البغدادي الدار قطني المتوفى سنة  ،  سنن الدار قطني  -

مؤسسة الرسالة    ،م2004-ه 1424الطبعة الأولى  ،تحقيق: شعيب الأرناؤوط وآخرون  ،ه 385
 بيروت لبنان. 

، ه 458توفى سنة د بن الحسين بن علي الخراساني البيهقي المللإمام أحم ،السنن الكبرى -
 دار الكتب العلمية بيروت.  ،م2003-ه  1424الطبعة الثالثة ،تحقيق: محمد عبدالقادر عطا

 ،ه 303للإمام أحمد بن شعيب بن علي الخراساني النسائي المتوفى سنة  ،سنن النسائي -
دار طويق للنشر والتوزيع   ،م2010-ه 1431ولىالطبعة الأ ،تحقيق: رائد صبري بن أب علفه

 الرياض.
أشرف على   ،ه 748للإمام محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي المتوفى سنة    ، سير أعلام النبلاء  -

 ،م2001-ه 1422الطبعة الحادية عشرة  ، وخرج أحاديثه: شعيب الأرناؤوطتحقيق الكتاب 
 مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر بيروت لبنان. 
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للإمام عبد الحي بن أحمد بن محمد بن العماد الحنبلي   ،شذرات الذهب ف أخبار من ذهب  -
ه  1406بعة الأولى  الط  ،تحقيق: محمود الأرناؤوط وعبد القادر الأرناؤوط  ،ه 1089المتوفى سنة  

 دار ابن كثير دمشق. ،م1986 -
المعروف بابن الهمام الحنفي المتوفى   ،للإمام محمد بن عبد الواحد السيواسي  ،شرح فتح القدير  -
دار الكتب العلمية   ،م2009الطبعة الثانية  ،تحقيق: عبد الرزاق غالب المهدي ،ه  861ة سن

 بيروت لبنان. 
تحقيق: عصمت   ،ه 370لإمام أب بكر الرازي الجصاص المتوفى سنة  ل   ،شرح مختصر الطحاوي  -

دار البشائر الإسلامية   ، م2010-ه 1431الطبعة الثانية ،آخرونو  الله عنايت الله محمد
 دار السراج المدينة المنورة.  ، لطباعة والنشر والتوزيع بيروت لبنانل

الطبعة  ،ه 261لمتوفى سنة للإمام مسلم بن الحجاج بن مسلم القشيري ا ،صحيح مسلم -
 دار السلام للنشر والتوزيع الرياض.  ،م2000-ه  1421الثانية 

، ه 230للإمام محمد بن سعد بن منيع الهاشمي البصري المتوفى سنة  ،الطبقات الكبرى -
دار الكتب العلمية بيروت   ،م1990-ه  1410الطبعة الأولى ،تحقيق: محمد عبد القادر عطا

 لبنان. 
تحقيق: مكتب   ،ه 817للإمام محمد بن يعقوب الفيروز آبادي المتوفى سنة    ، القاموس المحيط  -

-ه 1426الطبعة الثامنة  ،عرقسوسيبإشراف: محمد نعيم ال  ة،التراث ف مؤسسة الرسال
 مؤسسة الرسالة بيروت لبنان.  ،م2005

للإمام منصور بن يونس بن صلاح الدين البهوتي الحنبلي  ،كشاف القناع عن متن الإقناع  -
 بدون تاريخ.  ، دار الكتب العلمية ،ه 1051

، تحقيق: سمير مصطفى رباب   ،ه 483للإمام محمد بن أحمد السرخسي المتوفى سنة    ،المبسوط  -
 دار إحياء التراث العرب للطباعة والنشر والتوزيع بيروت لبنان .   ، الطبعة الأولى بدون تاريخ

  ، لك بن أنس(المدونة الكبرى )رواية سحنون بن سعيد عن عبد الرحمن بن القاسم عن ما -
  ، كينظر وتقريظ: عبد المجيد الشرنوني الأزهري المال ،تحقيق: سعيد حماد الفيومي العجماوي

 دار النوادر سورية.  ،م2012-ه1433الطبعة الأولى 
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المتوفى سنة    للإمام الحاكم محمد بن عبدالله بن محمد النيسابوري  ،ستدرك على الصحيحينالم  -
دار الكتب   ،م1990-ه 1411الطبعة الأولى  ،تحقيق: مصطفى عبدالقادر عطا ،ه 405

 العلمية بيروت.
تحقيق:  ،ه 241للإمام أحمد بن محمد بن حنبل الشيباني المتوفى سنة  ،مسند الإمام أحمد -

-ه 1421الطبعة الأولى ،إشراف عبدالله بن عبدالمحسن التركي ،ب الأرناؤوط وآخرون شعي
 سة الرسالة. مؤس ،م2001

الطبعة الأولى  ،تحقيق: يحيى مراد ،للإمام أحمد بن محمد بن علي الفيومي ،المصباح المنير -
 مؤسسة المختار للنشر والتوزيع القاهرة. ،م2008-ه 1429

اعتنى به: خليل   ،ه 393سنة  للإمام إسماعيل بن حماد الجوهري المتوفى ،معجم الصحاح -
دار المعرفة للطباعة والنشر والتوزيع بيروت   ،م2012  -ه   1433الطبعة الرابعة    ،مأمون شيحا

 لبنان. 
للإمام عبد الوهاب بن علي بن نصر المالكي المتوفى سنة   ،المعونة على مذهب عالم المدينة -

دار   ،م1998-ه 1418الطبعة الأولى ،سن الشافعيتحقيق: محمد حسن محمد ح ،ه 422
 الكتب العلمية بيروت لبنان.

الحنبلي المتوفى سنة  للإمام عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة الجماعيلي الدمشقي  ،المغني -
دار عالم الكتب   ،وعبد الفتاح بن محمد الحلوتحقيق: عبد الله بن عبد المحسن التركي  ،ه 620

 .م2011-ه 1432الرياض 
تحقيق:   ،ه 676للإمام زكريا بن يحيى بن شرف النووي الدمشقي المتوفى سنة    ،منهاج الطالبين  -

دار البشائر الإسلامية للنشر  ،م2011-ه 1432الطبعة الرابعة ، أحمد عبدالعزيز الحداد
 والتوزيع بيروت لبنان. 

للإمام المبارك بن محمد بن محمد بن محمد بن عبد الكريم  ،النهاية ف غريب الحديث الأثر -
  ،حمد الزاوي ومحمود محمد الطناحيتحقيق: طاهر أ ،ه 606الشيباني ابن الأثير المتوفى سنة 

 بة العلمية بيروت لبنان.المكت
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